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Milí čtenáři, 

     prázdninyjsou opět za námi a my jsme přímo po hlavě skočili do nového 

roku. Vzhledem k mimořádné situaci v druhé polovině loňského školního roku 

a s tím související půlroční distanční výukou jsme se takto v plném počtu 

sešli až nyní v září. Jsem přesvědčená, že jste se stejně jako já částěčně 

těšili, částečně obávali roku nového. 

     Znovu na nás na všechny, na lidstvo na celém světě, nepříjemně dotírá a útočí záludný 

koronavirus. Chodíme v rouškách, učíme se v nich, přestávky trávíme ve třídách. Po dlouhé 

době jsme se na začátku září sešli všichni ve škole, konečně celé třídní kolektivy, všichni 

pracovníci školy. Určitá nejistota a obavy z onemocnění se nám všem dostávají tzv. „pod kůži“, 

ale i tak vše společně zvládneme. 

     Buďme k sobě vstřícní, ohleduplní, pomáhejme si.  Přeji všem pevné zdraví, hodně sil, co 

nejvíce úspěchů a pěkných známek v letošním školním roce. 

 

Ilona Jalovecká  
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Milí čtenáři, 

prázdniny jsou nenávratně za námi a už jsme opět vykročili do 

nového školního roku.  

Druhé pololetí roku loňského bylo poněkud neradostné, vše bylo silně ovlivněno koronavirovou 

pandemií. Velmi těžký rok tak měli loňští prvňáčci, kterým ten “školní život” nezačal zrovna 

nejlépe, a tak jejich seznamování se školou bylo velmi náročné.  

Na veselejší chvilky ještě před vypuknutím pandemie a uzavřením škol si nyní 

zavzpomínáme...... 

 

Prvňáčci v chemické laboratoři 

Třídy 1. A a 1. B ve čtvrtek 13. 2. nahlédly do 

učebny chemie a fyziky v naší škole. Pro tuto 

návštěvu jsme se rozhodli v rámci předmětu 

prvouka, ve kterém jsme si povídali o 

laboratoři, o vynálezcích a vědcích.  A právě 

jedna taková vědkyně nás svým královstvím 

provázela. Nebyl to nikdo jiný, než naše milá 

paní zástupkyně Marcela Pipková. Vřele nás 

přivítala a ukázala nám vše, co opravdový 

chemik pro svou práci potřebuje. Pro děti si 

připravila zajímavý program plný pokusů. 

Některé z nich si mohly děti i samy vyzkoušet. 

Před očima prvňáčků proměnila bezbarvé kapaliny na pestrobarevné lektvary a vyrobila zubní 

pastu pro slona. Děti nepřestávaly být v úžasu, co se kolem nich děje. 

Za chemické kouzlení paní zástupkyni moc děkujeme.  
 

Prvňáčci podruhé v chemické laboratoři! 

 

V měsíci únoru jsme již podruhé navštívili učebnu chemie a fyziky. Tentokrát jsme ale byli 

pozváni žáky loňských devátých tříd. Ti si pro nás pod vedením paní zástupkyně Marcely 

Pipkové připravili zábavný, a hlavně poučný program na téma „ Třídíme odpad “. Toto téma 

jsme právě probírali v hodinách prvouky. Chlapci z devátých tříd si pro děti nachystali několik 

stanovišť, na kterých je blíže seznámili s materiály jako je plast, sklo, papír, bio odpad a 

nebezpečný odpad. Prvňáčci museli odpovídat na zvídavé dotazy deváťáků a plnit nejrůznější 

úkoly. Za velmi pěkný program chlapcům děkujeme.  

Loňští prvňáčci už třídí. A co vy? 
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.... Pevně věříme, že letošní prvňáčci, kteří školní docházku začínají, budou mít více štěstí 

než ti loňští a že takových krásných zážitků budou mít daleko více. 

 

Mgr. Lucie Ulrychová 
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Prázdniny redaktorů a vstup do nového školního roku 

Je určitou tradicí našeho školního časopisu, že se poohlížíme po prázninovém čase a 

zjišťujeme, jak se naši redaktoři měli o prázdninách a s jakou náladou a předsevzetím 

vstoupili do nového školního roku. 

 

Natálka Hanušová, 5. A 

Moje prázdniny začaly dvoutýdenním táborem v nedaleké Bukvici. Moc se mi tábor líbil, byla 

jsem tam se svojí kamarádkou. Bydleli jsme ve stanech. Vedoucí nám přípravili dvě diskotéky, 

ale zrovna tu druhou nám skoro celý den pršelo. Po dešti jsem s kamarádkou šla k lavičkám, 

které byly rozestavené kolem táborového ohniště. Začaly jsme na nich hopsat a dělat 

hlouposti, ale kamarádka spadla a při pádu si zlomila ruku. Musela jet do nemocnice, takže to 

zrovna ten nejlepší zážitek nebyl. 

Po návratu z tábora jsme s mamkou, která měla dovolenou, podnikaly výlety po Českém ráji. 

Později jsem byla u babičky na Kladensku, týden ve Švýcarsku a pak u svého dědy. 

 

Návrat do školy? 

Pro mě byl návrat do školy po skoro půl roce celkem těžký, protože to je nezvyk sedět celé 

dopoledne v lavicích. Doma mi to učení ale moc něšlo, takže mám zase na druhou stranu 

radost, že jsme se vrátili do školy. Bylo to taky dlouhé bez kamarádů. 

 

Alex Vu, 5. A 

O prázdninách jsme byli v Zoologické zahradě ve Dvoře Králové. Je to největší ZOO  

v České republice. V roce 2017 tam bylo kolem 2 500 zvířat. Projít celou zahradu nám trvalo 

skoro celý den. A mně se nejvíc líbili lvi. 

Zalíbily se mi upomínkové mince zvířat, které tam bylo možné zakoupit. Na mincích byli třeba 

lvi, kobry, sloni, ryby, ptáci, gorily,... Já mám minci tygra a ryb.  Je to tam moc pěkné a 

každému, kdo tam ještě nebyl, doporučuji výlet. 

 

Návrat do školy? 

Na nový školní rok jsem se strašně moc těšil a vůbec jsem se nebál. Měl jsem jen jednu 

starost, protože jsem ztratil list, na kterém jsem měl napsáno, co potřebuji s sebou do školy. 

Naštěstí mi ale paní učitelka dala list nový, a tak jsme mohli vše nakoupit. Myslel jsem si, že 

do školy už budeme chodit bez roušek, ale pak se ukázalo, že je musíme nosit i teď. :-( 

 

Tomáš Zíta, 5. A 

Druhý týden v červenci probíhal v Sobotce příměstský cyklotábor. Trval celkem 5 dní, od 

pondělí do pátku. Ráno jsme se vždy sešli před školou a navečer jsme už byli doma. Všichni 

účastníci tábora museli mít seřízené kolo a mít s sebou výbavu - helmu, rukavice, vhodné 

oblečení, náhradní duši nebo lepení. Kola musela být vybavena odrazkami a světly. 

Samozřejmostí bylo pití v lahvi a malá svačina na cestu.  

V rámci cyklotábora jsme zkoušeli různé způsoby jízdy, brždění, driftování. Mimo jiné jsme 

také testovali vlastní zručnost na kole -  např. předáváním míče za jízdy jako při rytířském 

turnaji, hru na babu apod. Užili jsme si mnoho zábavy, někomu se dařilo více, někomu méně.  
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Denně jsme vyjížděli do různých koutů Českého ráje a poznávali okolí Sobotky. Na oběd jsme 

jezdili vždy na Nebákov. Každý výlet byl něčím nej… (nejnáročnější, nejdelší, nejlehčí, …). 

Naše výletní cíle byly: Trosky, Vyskeř, Veliš, Prachovské skály a hrad Kost. Cyklotábor se mi 

moc líbil a doufám, že bude i příští rok. Určitě se přihlásím. 

Návrat do školy? 

Moc jsem se divil, že už jsme do školy mohli chodit, ale byl jsem rád a těšil jsem se. 

Elizabeth Hroňková, 6.A 

O prázdninách jsem byla na hradech Kokořín a Křivoklát. Oba hrady jsou moc zajímavé a 

okolo nich je nádherná příroda. Moc se mi tam líbilo a všen čtenářům Soboteckého školáka 

bych tyto výlety rozhodně doporučila. 
 

Návrat do školy? 

Nástup do školy jsem zvládla celkem dobře, i když jsem si nebyla moc jistá svými znalostmi. 

Nástupu 2. stupeň jsem se trochu bála, ale i těšila. Konečně jsme se sešli celá třída a z toho 

mám velkou radost. Dlouho jsme se všichni neviděli. 

Ema Lukášová, 6.A 

O prázninách jsem jela k babičce. Nedaleko od ní bydlí teta, strejda a dva bratranci. Ten 

starší se jmenuje Dominik a je stejně starý jako já. Mladšímu bratranci Dáňovi je pět let. 

Jednou navečer, když jsme byli venku, tak jsme si hráli na poli. Dělali jsme tam různé 

hlouposti. Už se hodně stmívalo.  Za chvíli kousek od nás bylo slyšet dupání a funění. Dáňa 

netušil, co to je, zatímco já s Dominikem jsme věděli, co se děje. Divočák ...! Aby se Dáda 

nezačal bát, vymysleli jsme si, že si budeme jakoby hrát na babu. Potřebovali jsme se co 

nejrychleji dostat domů. Měli jsme strach, že Dáda začne panikařit a uteče ještě dál do pole. 

Tak jsme utíkali a utíkali. To byla úleva, když jsme byli konečně doma v bezpečí. 

Návrat do školy? 

Já jsem se do školy těšila hodně na kamarády, na novou paní učitelku. Stres to pro mě ani 

nebyl. Přišlo mi to jako předtím, akorát s rouškou. Na tu jsem si ze začátku nemohla zvyknout, 

ale teď jsem si na ni zvykla tak, že si ji někdy zapomenu sundat. 

Pavlína Hájková, 6.A 

Tyto prázdniny nebyly vůbec tradiční, byly úplně jiné a podle mého, už nikdy takové nebudou. 

Každopádně jsem strávila prazdniny po výletech po Čechách. Vůbec mi to nevadilo. Ráda sice 

poznávám jiné kultury a jiné země, ale jak už jsem řekla, taky mě to v Čechách bavilo. Pořád 

jsme byli pryč, kempovali jsme, byli jsme také na chalupě u dědy.  

Až posledních 14 dní jsme byli v Chorvatsku. Bylo to super, protože jsme pobývali na místě, 

kde stály jenom 2 vily. Moře bylo překrásné a podmořský svět je úžasný, hlavně když se do 

něj můžete podívat. Prázdniny byly super! 

Návrat do školy? 

Do školy jsem se moc těšila. Teď jsem nově na 2. stupni a moc se mi tu líbí. 
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Josef Vitina, 6. B 

Moje prázdniny byly vcelku fajn. Nebyli jsme sice na žádné dovolené, ale byli jsme opakovaně 

na různých výletech. Také jsem byl na táboře, na kterém byla velká legrace. Dokonce jsme 

za jeden den našli dvě vosí hnízda. Na táboře jsme dokonce měli jeden den záchranáře a 

hasiče, kteří nám ukazovali svoji techniku, a povídali jsme si s nimi. 

Návrat do školy? 

Příprava na začátek školního roku  byla vcelku normální. Máma zase provětrala peněženku při 

nákupu pomůcek do školy. Moje sestra se připravovala na nástup do nové školy, takže balila 

věci na internát. Já sem se připravoval na nástup na druhý stupeň a na novou paní učitelku 

třídní. Nastal den D. Samozřejmě jsem nezapomněl roušku. První den proběhl celkem dobře. 

Bojím se, až se začne brát nová látka. 

 

Antonín Štajer, 6.B 

S babičkou, dědou a s bráchou a sestrou jsme byli na dovolené v Harrachově.  

Navštívili jsme muzeum Šindelka, které bylo od našeho hotelu asi 20m. 

ZAJÍMAVOSTI O ŠINDELCE 

V budově, která je v Harrachově známá jako Šindelka, se od počátku 19. století vyráběla 

střešní krytina – šindel. Dnes už se tady ale nic nevyrábí, posledních 60 tisíc šindelů bylo v 

roce 1934 použito na střechu staré Labské boudy. Žulový dům je dnes jako jedna z expozic 

krkonošských muzeí otevřen každému zájemci o lesnictví a myslivost, ať se již bude chtít 

seznámit s málo známými a dodnes aktuálními obory lidské činnosti, nebo jen strávit 

příjemnou chvilku za sychravého počasí.  

Hluboké lesy pokrývají velkou část Krkonošského národního parku a péče o ně stojí naše 

lesníky nemalé úsilí. V expozici vám rádi předvedeme, jak se les pěstuje, ale také jak a proč 

se v něm těží dříví. Nedílnou součástí krkonošských lesů je i zvěř. O tu je třeba správně 

pečovat, aby v Krkonoších prospívala, ale zároveň nepůsobila nadměrné škody na lesních 

porostech. Na vlastní oči v expozici uvidíte i přezimovací obůrku a pestrou zvířenu žijící v 

lesích. V celé expozici tak můžete napočítat 32 vycpaných zvířat, mezi kterými nechybí jelen, 

srnec nebo divočák. (zdroj:https://www.krnap.cz/expozice-sindelka-harrachov/) 

 

https://www.krnap.cz/expozice-sindelka-harrachov/


11 

Kriatýna Ceeová, 8.A 

O prázdninách jsem navštívila spoustu zajímavých míst. Nejvíc se mi však líbil výlet 

s obytným vozem po České republice. Jednoho dne večer, kdy už vycházela první hvězda, 

jsme přijeli na místo plné komárů. Netušili jsme, kde jsme. Ráno jsme se probudili a zjistili 

jsme, že jsme se ocitli na překrásném místě u rybníka, kde zářilo slunce. Kolem nás stály 

nádherné vzrostlé stromy.  Mělo to ale jeden háček. Stáli jsme vedle silnice, kde stále jezdila 

hlučná auta. Proto jsme se vykoupali v nádherném rybníku, ve kterém byla úplně průzračná 

voda a bylo vidět až na dno, a vyrazili jsme do nejbližšího kempu pro obytné vozy. 

Návrat do školy? 

Do školy jsem se celou karanténu hrozně moc těšila. O prázdninách se moje radost z návratu 

do školy trochu ztrácela. Přála jsem si, abychom do školy nastoupili bez roušek. Mé přání se 

však bohužel nevyplnilo. Doufám, že se školy neuzavřou. 

Anežka Florianová, 8.A 

Mým největším zážitkem z prázdnin byla návštěva obory Žleby. Do žlebské obory jezdíme 

každý rok, protože tam máme se strejdou a sourozenci adoptované dravce – ptáky. Už několik 

let jsme „adoptivními rodiči” supa Vilíka a letos jsme si přibrali k adopci ještě sovu Rozárku. 

Rozárka je puštík obecný. Každá návštěva v oboře je pro nás velkým zážitkem. Díky tomu, že 

přispíváme na chov ptáků, máme možnost si zvířata nakrmit, zkusit si odchyt ptáků na ruku a 

vždy máme krásné fotky od místních ošetřovatelů zvěře. Kromě spousty dravého ptactva 

mají ve Žlebech ježky, kunu Barunku, čápa Huga, lišku Elišku a další převážně handicapovaná 

zvířata. Kromě obory je možné navštívit i krásný žlebský zámek. 

 

 

 

 

 

 

 

Návrat do školy? 

Byla jsem ráda, že po několika měsících distanční výuky a letních prázdninách můžeme 1. září 

opět „normálně“ nastoupit do školy. A jaké jsou moje pocity z nástupu do školy? Vlastně 

smíšené. Je to jiné než předešlé školní roky. U vchodových dveří i ve třídách musíme povinně 

použít dezinfekci. Ústa máme zakrytá rouškami a stále nás provází ta otázka: „Co a jak bude 

dál?“ 
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Lucie Havlíková, 9.A 

Každý rok stanuji se svými kamarádkami – Áďou a Terkou Honcovými - na jejich zahradě. 

Tento rok to ale bylo dobrodružnější. 

Jako každou noc jsme si ve stanu povídaly a následně usnuly. První usnula Terka a já s Áďou 

jsme začaly poslouchat divné zvuky – nejvíce nás vyděsilo škrábání na stan, také padání konví 

a dalších zahradnických věcí či pád dlouhé železné tyče. V tento moment jsme začaly brečet 

a smát se najednou. Samozřejmě nás napadalo, co to může být – duchové, vítr, kočka, ježek 

nebo bernardýn od sousedů? 

Do dnešního dne nevíme, co nás tehdy strašilo. Ale od té noci nosíme do stanu pánvičky na 

sebeobranu a jsme připraveny na to, co na nás přijde příště. 
 

Návrat do školy? 

Z návratu do školy jsem měla smíšené pocity. Na jednu stranu mi chyběl kolektiv (kamarádi, 

učitelé), ale také jasně daný řád a pravidla. Na druhou stranu jsem se obávala známkování a 

toho, jak to všechno po tak dlouhé pauze půjde dál. Teď, když už jsme ve škole skoro měsíc, 

myslím, že se vše dalo do pořádku. Ale nikdo neví, co bude následovat a co nás ještě čeká. 

 

Štěpán Folprecht, 9.A 

O prázdninách jsme byli na výletě v Jizerských horách. Nejdříve jsme navštívili přehradu 

Souš, která je zdrojem pitné vody pro Jablonecko, a následně jsme zavítali k přilehlé 

“Protržené přehradě Desná”, která byla vystavěna v roce 1915 na řece Bílá Desná. Jak již 

název napovídá, v roce 1916 se protrhla a zničila města a vesnice, které ležely pod kopcem, 

na kterém byla vybudována. Poté jsme ještě vystoupali na rozhlednu Štěpánku ležící nad obcí 

Příchovice. Rozhledna je ve výšce 959 m n.m. Odtud je krásný výhled po celých Jizerských 

horách a části Krkonoš. 

Prázdniny jinak byly dobré, až na to, že se nesmělo cestovat do ciziny. To ale  ničemu nevadilo, 

protože i v Česku je spousta krásných míst.  

 

Návrat do školy? 

Na začátek letošního školního roku jsem se obdivuhodně těšil. Ne, že by mi bylo doma špatně, 

ale přece jenom po půl roce už chce člověk alespoň trochu změnit svůj rozvrh a taky se 

setkat se spolužáky a samozřejmě i s učiteli. Najednou nastal ten den, kdy se šlo do školy. 

První den to bylo celkem dobré. Dělali jsme takové ty klasické věci co každý rok. Uvítání se 

s třídní učitelkou a ostatními spolužáky, čtení školního řádu, zjištění jak vypadá náš rozvrh 

a taky vztyčení školní vlajky. Jelikož jsme deváťáci, tak to padlo na nás, nebo spíš na mě a 

dalších pár kluků. Byla to pro nás čest, a až z nás budou absolventi této školy, máme na to 

pěknou vzpomínku. Další dny už to bylo celkem normální. Dozvěděli jsme se, co máme mít za 

sešity a následně přišly první zkušební testy. To ale zas nebyl takový problém, protože 

učitelé dávali většinou jen dobré známky. Začátek letošního roku proběhl v poklidu a doufám, 

že tento rok půjde dál stejně dobře jako začal.        
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Exkurze Čtenářského klubu 

I v letošním školním roce jsme se po prázdninách sešli ve Čtenářském 

klubu. V úterý 15. září 2020 jsme si udělali pěší výlet do Libošovic, kde 

jsme navštívili knihovnu Antonína Bocha. Obdivovali jsme zde 

vystavené obrazy Emy Prudičové, žákyně naší sobotecké školy. Ema 

přišla mezi nás a s dětmi si povídala o své tvorbě.  Paní knihovnice Alena 

Pospíšilová dětem připomněla spisovatele a ilustrátory Karla Čapka a 

Josefa Čapka v rámci 75. výročí úmrtí Josefa Čapka a 130. výročí 

narození Karla Čapka. Bylo to vydařené příjemné odpoledne. 

Mgr. Romana Rejzková 
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Malování křídami 

Děkujeme všem rodičům za pomoc a podporu dětí při nástupu do  školní družiny. Fotografie 

jsou z našeho malování křídami na asfaltu. 

 

 Vychovatelky ŠD  - Věra Valentová, Alena Mocáková, Petra Králová 
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V ranní družině si hrajeme stolní hry, stavíme z kostek, kreslíme a odpočíváme. 

V. Valentová 
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V minulých číslech našeho školního časopisu jsme se toulali po 

zajímavých místech v Českém ráji. Naše putování ale skončilo a čeká 

nás putování nové. Tentokrát po základních zásadách našeho 

slušného chování.... 

Postupně se budeme dozvídat, jak se máme chovat.  
 

Proč se zdraví? 

Ahoj, dobrý den, čau nebo čauky jsou nejčastější pozdravy lidí. Horníci si třeba říkali Zdař 

Bůh. Proč se zdraví, to se vám pokusím vysvětlit. Já sama nemám ráda, když někoho 

pozdravím, a on mi neodpoví. Je to neslušné. 

Pozdrav je projev úcty, přátelství a dobrých úmyslů, který se děje ritualizovaným gestem 

nebo slovem. Lidé se zdraví při setkání i při loučení. Lidský pozdrav patrně odpovídá 

usmiřovacím gestům společensky žijících živočichů. 

Mezi nejběžnější neverbální pozdravy patří: podání ruky, mávání nebo polibek. 

Takže se zdraví kvůli slušnosti a projevu úcty. 

                                                                                                  Natálka Hanušová, 5. A 

Pozdravy 

Mezilidské vztahy ve společnosti si můžeme představit vlastně jako pyramidu. Na vrcholu 

stojí ti, kteří si zaslouží úctu: starší lidé, výše postavení, ženy a podobně. Na nich tedy 

záleží například rozhodnutí, zda někomu podají ruku (o podávání ruky se dozvíme příště). 

Naopak v pozdravu musí být aktivnější lidé stojící ve zmiňované pyramidě níže. 

 

Tak se na to podívejme, kdo koho zdraví: 

 společensky méně významný zdraví společensky významnějšího 

 mladší člověk zdraví staršího 

 muž zdraví ženu 

 podřízený zdraví nadřízeného 

 vstupující do místnosti zdraví všechny ostatní 

 jednotlivec zdraví skupinu 

U lidí, kteří se dobře znají a jsou si společensky rovnocenní, na tom nezáleží. Pozdraví ten, 

kdo je rychlejší. 

Měli bychom si pamatovat, že zdravíme každého, koho známe a s kým se setkáváme čestěji. 

Samozřejmě zdravíme i neznámé osoby, pokud se na ně obracíme s nějakou žádostí nebo 

prosbou. 
 

ŠLÁPNUTÍ VEDLE!!! 

Je rozhodně lepší pozdravit někoho za den vícekrát než nepozdravit vůbec. 

Pozdrav neopětovat, je projevem nevychovanosti. 

Ilona Jalovecká 
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Víte, co je pranostika?  

Pranostika je drobný útvar lidové 

slovesnosti, předpověď týkající se určitých dnů či období. Lidé tím, 

že pozorovali různé přírodní děje, snažili se předvídat například 

jaké bude počasí nebo jak se vyvede sklizeň úrody.  

Také dnes se stkáváme s různými pranostikami, někdy je 

zaslechneme v předpovědích počasí nebo v různých „receptářích“. 
 

... podívejme se ... 
 

LISTOPAD 

Teplý říjen - studený listopad. 

Když krtek v listopadu ryje, budou na Vánoce létat komáři. 

Padá-li listí v listopadu, jistě brzy přijde led, ale dlouho nepobude. 

Když dlouho listí nepadá, tuhá zima se přikrádá. 

Když se v listopadu hvězdy třpytí, mrazy se brzo uchytí. 

Studený listopad - zelený leden. 

Když napadá sníh na zelené listí, bude tuhá zima. 

V listopadu příliš mnoho sněhu a vody, to známka příští neúrody. 

Jaké povětří jest v listopadu, takové má býti měsíce března roku budoucího. 

Jaký listopad, takový březen. 

 

PROSINEC 

Prosinec, když je mu zima, halí se v bílý kožich. 

Je-li prosinec deštivý, mírný a proměnlivý, není se kruté zimy třeba báti. 

Prosinec naleje a leden zavěje. 

Jaké zimy v prosinci, taková tepla v červnu. 

Po studeném prosinci bývá úrodný rok. 

Není-li prosinec studený, bude příští rok hubený. 

Pošmourný prosinec, dobré je znamení pro sady, lučiny i všechno osení. 

Budeme sledovat, jestli se lidové pranostiky opravdu vypní. 

E. Hroňková, P. Hájková, E. Lukášová, 6. A 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Lidová_slovesnost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lidová_slovesnost
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Rychlé šípy - Jaroslav Foglar 

Líbí se mi příběhy Rychlých šípů v komiksové podobě. 

Členy klubu Rychlé šípy byli Mirek Dušín, Jarka Metelka, Jindra Hojer, Rychlonožka a 

Červenáček. Členem jejich klubu byl i pes Bublina a po něm Kuliferda.  

Mirek Dušín je vedoucím klubu, je chytrý, poctivý, čestný, je velký sportovec. Je to vlastně 

něco jako superhrdina. 

Zlo v těchto příbězích zastupuje banda Černí jezdci nebo také Bratrstvo kočičí pracky. Členy  

Bratrstva jsou kluci Dlouhé Bidlo, Štětináč a Bohouš. 
 
Příběhy jsou veselé, ale i strašidelné. Můžeme se z nich poučit, jak se máme chovat, co to je 

kamarádství, jaký by kamarád měl být. Důležitá je tam také odvaha a svornost Rychlých šípů, 

vzájemná pomoc a schopnost pomáhat ostatním. 

Je to krásná knížka a doporučuji ji určitě všem. 

 

Tomáš Zíta, 5. A 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Mirek_Dušín
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Střípky z historie 

 

Listopad 

 

 1. listopadu 1420 – bitva pod Vyšehradem mezi husity a Zikmundovým vojskem,  

                               Zikmund poražen    
 

 1. listopadu 1956 – v Československu došlo ke zkrácení pracovní doby na 46 hodin týdně 

 

 2. listopadu 1892 – založen první sportovní klub Slavia Praha 

  

 3. listopadu 1993 – Jaromír Jágr dal v zápase proti Buffalu svůj 100. gól v NHL 

 

 6. listopadu 1945 – vyhořela krkonošská Labská bouda 

 

10. listopdadu 1367 – v Chrámu svatého Víta byla vysvěcena kaple sv. Václava 

  

12. listopadu 1949 – československá vláda zakazuje svatby v kostele 

 

12. listopdau 1989 - papež Jan Pavel II. svatořečil Anežku Českou 

 

16. listopadu 1893 – založen fotbalový klub Sparta Praha (jako Athletic Club Královské 

                                Vinohrady) 

 

20. listopadu 1960 – v Praze v Královské oboře otevřeno planetárium 

 

24. listopdau 1941 – odjel první transport 342 židovských zajatců do Terezína 

 

29. listopadu 1378 – po smrti krále Karla IV. se vlády nad Českými zeměmi 

                                ujímá Václav IV. 
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Prosinec 

 

 1. prosince 2007 – začala vysílat televizní stanice Nova Cinema 

 

 6. prosince 1930 – na Šumavě dána do provozu přečerpávací vodní elektrárna 

                              Černé jezero 

 

13. prosince 1980 – ukončen provoz tramvají na Václavském náměstí v Praze 

 

14. prosince 1935 – pro nemoc odstoupil (abdikoval) Tomáš Garrigue Masaryk 

 

16. prosince 1378 – tělo krále Karla IV. uloženo do krypty v Chrámu sv. Víta v Praze 

 

17. prosince 1938 – v časopise Mladý hlasatel vyšel první díl kresleného seriálu 

                                     Rychlé šípy spisovatele Jaroslava Foglara 

 

 

 

19. prosince 1945 – vyšlo první číslo Mateřídoušky, časopisu pro nejmenší 

  

31. 12. 1992 – v Československu přestaly platit pětihaléře 

 

31. 12. 2004 – končí povinná vojenská služba v České republice 

 

Ilona Jalovecká 
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Cyklotábor 

Chcete se týden hýbat na čerstvém 

vzduchu, zažít dobrodružství a 

prozkoumat nejkrásnější místa Českého 

ráje, utužit tělo i ducha? … tak zněla 

upoutávka na příměstský cyklotábor, 

který se uskutečnil ve dnech 13. - 17. 

července o letošních prázdninách. V čele 

celé akce stál trenér a instruktor Michal 

Guse, který na kole jezdí každý den i do 

práce. 

 

Každý den se v 8.00 nebo v 9.00 hodin u školy sešlo 8 cyklistů, kteří se s odhodláním, a 

někteří s plným nasazením a mnohdy i vypětím všech sil, vraceli mezi 16. a 17. hodinou z 

celodenního cyklovýletu po Českém ráji.  

Účastníci: Pepa Kverek, Míra Vaněk, Petr a Jáchym Šoutovi, Zuzka Faměrová, Tomáš a 

Terezka Zítovi, Adam Mikulecký. 

O sportovním oblečení a obuvi nebylo pochyb, ale mladí cyklisté museli také předložit 

potvrzení z cykloservisu, že je jejich kolo v perfektním technickém stavu. Průběžnou drobnou 

kontrolou musela všechna kola projít před každým výjezdem. Někdy nechyběla ani drobná 

oprava. 

 

A která místa naši cyklisté společně navštívili? 

1. den:  Vyskeř 

2. den: Veliš 

3. den: Trosky (i s prohlídkou zříceniny a vyhlídkou do krajiny) 

4. den: Prachov 

5. den: hrad Kost (i s prohlídkou hradu), stihlo se i Srbsko 

 

Počasí celý týden přálo, pouze čtvrtý den pár kapek spadlo. Nikdo se nenechal otrávit, všichni 

si užívali výletování a hry při krátkých zastávkách. Dozvěděla jsem se, že Adam se osvědčil 

jako skvělý a spolehlivý vůdce. Většinou jezdil jako první a své vůdcovské úlohy se vždy zhostil 

bezchybně. 

„Nejvíc se mi líbilo, že výlety nevedly po silnici, ale v terénu. Navštívili jsme cesty a místa, 

která jsem vůbec neznal - např. Trosky a Kost,“ řekl Adam 

 

Pepa a Petr na otázku, jak se jim cyklotábor líbil, odpověděli: „Moc se nám tábor líbil, už 

umíme vyjíždět kopce. Moc se nám taky líbilo, že jsme poznávali Český ráj.“ A oba se také 

shodli, že se sblížili se svým kolem a jsou si na kolech daleko jistější. 
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„Líbil se nám celý týden, hezké bylo ježdění v terénu. Štvaly nás kopce, ale nakonec jsme to 

zvládli. Po zkušenostech z tábora jsme se rozhodli, že budeme chodit na cyklokroužek i 

během roku,“ vyprávěli Terezka a Tomáš Zítovi. 
 

Zuzka Faměrová byla ráda, že procestovala Český ráj, díky čemuž se lépe orientuje v našem 

regionu. Je nejen zkušenější cyklistkou, ale lépe zvládá kopce, kterých se předtím obávala. 
 

„Tábor byl pěkný, nejvíc se mi líbily delší výlety- jako třeba na Veliš. Skvělé byly i výlety na 

Trosky a Kost. Na obou jsme byli na prohlídce, a to bylo moc pěkné,“ vyprávěl Míra Vaněk. 
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Milí cyklisté a táborníci, je prima, že se vám na táboře libilo a že vám počasí tak krásně přálo. 

Teď už šlápněte i do pomyslných pedálů, aby vám stějně dobře šla nejen cyklistika, ale i 

školní práce. 

Vzhůru na to!!!! 
 

Ilona Jalovecká 
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T-Mobile olympijský běh 

Počtvrté v řadě se zapojila naše škola do celorepublikové sportovní 

akce T - Mobile olympijský běh. Ten se měl původně uskutečnit ve 

středu 17. června 2020, ale vzhledem k tomu, že v té době nenavště-

vovali školu kvůli pandemii coronaviru všichni žáci, byl závod přesunut 

na středu 16. září 2020. Začal přesně úderem desáté hodiny dopolední a z naší školy se do něj zapojilo 

úctyhodných 151 žáků v sedmi věkových kategoriích.  

 

K organizaci běhu jsme opět využili atletický ovál našeho krásného stadionu za školou. Žáci 1. stupně 

běželi trať dlouhou 500 m, žáci 2. stupně potom 800 m. Přálo nám opět krásné, slunečné počasí, děti 

si závod velmi užívaly a předváděly velmi bojovné výkony. Organizace závodu byla z hygienických dů-

vodů trochu odlišná oproti předchozím ročníkům, kdy se na stadionu sešla celá škola a ti, co nezávodili, 

tak hlasitě povzbuzovali z tribuny. To tentokrát nešlo, a tak se na stadionu sešly vždy maximálně dva 

ročníky. Jeden byl na závodní dráze a druhý se připravoval na travnaté ploše. Stejné však bylo vyhla-

šování celkových výsledků. Z každé věkové kategorie jsme ihned po skončení závodu vyhodnotili nej-

rychlejšího chlapce a dívku, kteří z rukou paní ředitelky a paní zástupkyně obdrželi zlaté medaile a 

dárky od partnerů soutěže. To vše za doprovodu slavnostní fanfáry a před zraky spolužáků z ročníku. 

Ale i na ostatní běžce se dostalo. Po skončení závodu i oni obdrželi diplomy a památeční medaile. Všem 

účastníkům děkujeme, že se do akce zapojili a budeme se těšit na další ročník této výborné sportovní 

akce. Budeme věřit, že již za běžných podmínek. 
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Přehled výsledků: 

 

KATEGORIE 
Nejlepší chlapec Nejlepší dívka 

Jméno a příjmení Čas Jméno a příjmení Čas 

1. ročník Vladimír Pavlíček, 1. A 1:55,72 Nela Šoutová, 1. A 2:13,66 

2. ročník Adam Ječný, 2. B 1:54,84 Leontýna Šlechtová, 2. A 2:02,99 

3. ročník Tadeáš Kubín, 3. A 1:44,53 Amálie Floriánová, 3. A 2:07,17 

4. ročník Jiří Florián, 4. B 1:43,21 Klára Ječná, 4. B 1:53,27 

5. ročník Maxmilián Heršálek, 5. B 1:38,91 Tereza Badová, 5. A 1:46,54 

6. – 7. ročník František Hron, 7. A 2:54,80 Marie Hejnová, 7. A 3:08,20 

8. - 9. ročník Karel Pažout, 9. B 2:30,24 Natalie Semecká, 9. B 2:41,64 

 

Na webových stránkách školy najdete rozsáhlou fotogalerii z celého závodu https://www.zssobotka.cz/fotogalerie/ 

Radek Štaff 

https://www.zssobotka.cz/fotogalerie/
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WORLD MARATHON CHALLENGE 2020 

V úterý 22. září 2020 se na jičínském městském stadionu uskutečnil štafetový 

závod žákovských družstev World Marathon Challenge 2020. Tato sportovní 

akce se konala v rámci projektu Rotary END POLIO NOW a Mezinárodního dne 

boje proti dětské obrně. Výtěžek závodu bude věnován na konto Nadace Ro-

tary. 

Zakladatelem World Marathon Challenge je anglický klub Frodsham Helsby a 

závod v Anglii se koná s podporou Anglické amatérské atletické asociace. Závod se rozšířil do celého 

světa, v České republice se konal poprvé roku 2012, kdy ho zorganizoval Rotary Club Hradec Králové. 

 

Do letošního štafetového maratonu se zapojila i naše škola spolu s dalšími šesti z našeho okresu. 30 

žáků (15 chlapců a 15 dívek) ve věku 11 – 13 let běželo postupně 7 úseků dlouhých 200 m. Úvodní úsek 

závodu dlouhý 195 m běželi ambasadoři jednotlivých škol a za naši školu jsem měl tu čest běžet já. 

Závod to byl velice náročný, naši žáci bojovali srdnatě se svými soupeři, ale na lepší než 7. místo to 

bohužel nestačilo. V porovnání s ostatními školami jsme měli i výškový handicap, který se na běžec-

kých časech také projevil. Přeci jen, naše družstvo tvořili především žáci 6. a 7. tříd. Všichni závodníci 

však dokázali absolvovat všechny úseky, a nemuseli jsme tak ani využít dva náhradníky, kteří čekali 

na svou příležitost. 

Celkové pořadí: 

Pořadí Název školy Výsledný čas 

1. Základní škola, Jičín, 17. listopadu 2:01:40 

2. Základní škola, Jičín, Železnická 2:04:53 

3. Základní škola, Nová Paka 2:05:17 

4. Základní škola, Jičín, Husova 2:05:56 

5. Základní škola, Jičín, Poděbradova 2:11:17 

6. Základní škola K. V. Raise Lázně Bělohrad 2:12:01 

7. Základní škola, Sobotka, okres Jičín 2:16:45 

 



28 

Našim žákům se akce moc líbila, a pokud se uskuteční i příští rok, tak bychom se do ní opět rádi 

zapojili a přispěli svou účastí na dobrou věc. Všem našim žákům také děkuji za reprezentaci školy a 

přeji ji mnoho radosti a úspěchů při dalších sportovních akcích. 

 

Naši školu reprezentovali: 

Ambasador školy: Radek Štaff 

Štafetové družstvo: Maxmilián Heršálek (5. B), Eliška Borovičková, Lukáš Havránek, Elisabeth Hroň-

ková, Pavlína Hájková, Václav Kunst, Dominik Lapáček, Ema Lukášová (všichni 6. A), Tomáš Ort, Jonáš 

Polášek, Anna Steinerová, Eliška Steinerová (všichni 6. B), Eliška Buriánková, Daniel Doležal, Marie 

Hejnová, František Hron, Tomáš Jakl, Anna Šačirovičová (všichni 7. A), Lukáš Kudrna, Laura Mrhál-

ková, Ema Prudičová, Pavel Šlechta, Hynek Táborský (všichni 7. B), Veronika Bradnová, Kristýna Cee-

ová, David Dědeček, Nela Vodičková (všichni 8. A), Jan Karban, Petr Koťátko, Kristýna Kopalová 

(všichni 8. B) 

Náhradníci: Petr Škaloud (5. B), Adam Mikulecký (7. B) 

Vedoucí družstva: PhDr. Michal Guse 

 

Radek Štaff 
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Rozhovor s paní učitelkou Mgr. Vandou Vojíkovou 

Ani v letošním školním roce 2020 – 2021 vyzvědači, tedy přesněji řečeno vyzvědačky,  

nezahálejí a hned v prvním čísle vyrazily za paní učitelkou Vojíkovou, která v letošním roce 

nastoupila na naši školu. 

 

Paní učitelko, proč jste se rozhodla pro naši školu? 

Líbí se mi, že Sobotka je malé město a všichni jsou tu v kolektivu hodní a milí. Moc se mi 

taky líbí vybavení školy. 

 

Jaké předměty učíte? 

Učím přírodopis, tělocvik, angličtinu, výchovu ke zdraví a prvouku. 

 

Učila jste i na jiné škole, nebo je tohle Vaše první škola? 

Ano, učila jsem na 1. základní škole  v Jičíně. 

 

Co Vás dovedlo k učení? 

Dva měsíce prázdnin. :-) Ráda pracuji s dětmi. Nemůžu usnout na vavřínech a pořád se 

musím učit. Tato práce je určitá výzva a to mě k tomu táhne. 

 

Jaké školy jste vystudovala? 

Do základky jsem chodila na 1. ZŠ v Jičíně, pak na Sportovní gymnázium v Pardubicích a na 

Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové . 

 

Jaké jsou Vaše koníčky? 

Sport, pobyt v přírodě a čtení. 

 

Který sport Vás baví nejvíce? 

Cyklistika. 

 

Jaká je Vaše oblíbená barva? 

Černá. 

 

Jaké je Vaše oblíbené jídlo? 

Všechno mám ráda, kromě lasagní a „držkovky“. 

 

Který je Váš oblíbený měsíc nebo roční období? 

Měsíce červenec, srpen a prosinec, protože se setkáváme s celou rodinou. Oblíbené roční 

období je určitě léto, protože je teplo a můžeme cestovat. 

 

Do jaké země byste se někdy chtěla podívat? 
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Určitě do Kanady a na Nový Zéland. 

 

Jaké je Vaše oblíbené zvíře? 

Kočka. 

 

Máte nějaká zvířata? A jak se jmenují? 

Máme psa Ebyho, 8 koček, které jsme zachránili. Pak ještě máme ovce, králíky, slepice a 

holuby. 

 

Paní učitelko, moc děkujeme za příjemný rozhovor a přejeme Vám hodně radosti, 

spokojenosti a samozřejmě úspěchů. 

 

 

                      E. Lukášová, E. Hroňková a P. Hájková, 6. A 
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Tvarohové ovocné knedlíky 

 

Suroviny: 

250 g tvarohu 

100 g hrubé mouky 

1 sáček vanilkového pudinku 

200 g švestek 

mletá skořice 

50 g moučkového cukru 

1 vejce 

 
 
 
 

Tvaroh smícháme v míse s moukou, pudinkem a vejcem. Vypracujeme těsto vařečkou a 

hnětením. Do kousků těsta pak balíme ovoce a vytváříme něco jako koule. 

Ty potom dáváme do osolené vařící vody a vaříme 6 – 8 minut. Knedlíky nám musí vyplavat na 

hladinu.  
 

Knedlíky opatrně vyndáme na talíř, posypeme cukrem a skořicí. Někdo má rád knedlíky 

sypané mákem. Mák se ale musí předem umlít. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 E. Hroňková, E. Lukášová, P. Hájková, 6. A 
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HÁDANKY PRO NEJMENŠÍ „Poznaš zvířátka?“ 

 

1. Pomaličku si to leze, 

          domeček si s sebou veze.                   

          Bez toho svého obydlí 

          není ani na chvíli. 

 

    2. Dlouhé nohy, dlouhé uši, 

        to už asi každý tuší, 

           že se pěkně rozveselí, 

           když uvidí hlávku zelí. 

 

      3. Její hlava? Ta je němá! 

           Pak břicho, ocas,... víc už nemá. 

           Však kam by také chodila, 

           vždyť na souši by nežila. 

 

      4. Skáče jako mistr skoku,      

           na moři i kolem doků. 

           A u toho se chechtá, 

           když rybky ploutví lechtá. 

 

      5. Obrovský je. No, to teda! 

           Nadzvednout se vůbec nedá. 

           Nos má jako hadici, 

           dlouhou, šedou, troubící. 

 

      6.  Na rybníce dovádí. 

            V létě bruslí, v zimě spí. 

            Kdopak to je? 

            Kdo to ví? 

 

    7.  Žádné ruce, žádné nohy, 

            přesto spěchat dovede. 

            Jazyk dvojí, duté zuby, 

            pozor na ni, sousede! 

 
(správné odpovědi: hlemýžď, zajíc, ryba, delfín, slon, vodoměrka, zmije) 

 

Ilona Jalovecká 
 


